

二零零零年三月六日

第一太平溢利貢獻上升82%至7.6千萬美元 因一次性收益令股東應佔溢利下跌62%至1.38億美元

第一太平今天公布業務表現改善，惟出售非核心性業務所帶來的非經常性收益下跌，而致股東應佔溢利由一九九八年的3.605億美元(合28.119億港元)減少61.7%至1.382億美元(合10.78億港元)。

不包括出售所得之非經常性收益的溢利貢獻由4.16千萬美元(合3.245億港元)上升82.2%至7.58千萬美元(合5.912億港元)，而經常性溢利則由4.05千萬美元(合3.159億港元)上升12.6%至4.56千萬美元(合3.557億港元)。集團大部份業務盈利增長平穩，受惠於各業務的多方面重整及各經營環境逐漸改善。

第一太平經歷於一九九八年一月宣布的大型重組計劃，取得去年業績，至一九九九年九月收購 Indofood 40%權益後已大至完成。第一太平透過其專門知識及管理才幹，重組業務及集中其資源於數家在其本土市場佔有主導地位的亞洲藍籌公司。這些部署可使集團能於亞太區下一個經濟發展階段中得益，並進一步把握從中可能出現的機會。

集團所錄得的非經常性收益淨額9.26千萬美元(合7.223億港元)，均來自一九九九年上半年度。包括第一太平減持在菲律賓蜂窩式流動電話公司Smart的股份及出售衛安和東榮電訊所得合共1.481億美元(合11.552億港元)，其中部分受改組及重整撥備所抵銷。

年內雖然集團因發行新股而令股東基數增加22.5%，每股經常性盈利仍由1.71美仙(合13.34港仙)增加2.9%至1.76美仙(合13.73港仙)。

每股盈利下跌64.9%至5.34美仙(合41.65港仙)，反映非經常性收益淨額下降71.1%及已發行股份數量增加。

本集團宣布派發末期股息每股2.00港仙或0.26美仙，令全年派發股息共4.00港仙或0.52美仙，去年的股息則為4.50港仙或0.58美仙。

第一太平執行主席彭澤倫表示：「集團在過去兩年進行了主要的重組計劃，透過是項重組，一次性的出售收益在若干程度上影響了我們的業績。我們於今年繼續重整業務，但所產生的影響較少，而新第一太平亦逐漸成形。我們已成功實踐我們的策略性重組，使集團成為更強大、更集中及以業務增長為主要目標的公司，使今年錄得82%的溢利貢獻增長。我們的業務不但更為有利可圖，而且營運現金流量更豐裕，我們亦擁有一系列的合併資產，已準備就緒參予電子市場的發展。此外，縱使我們經營業務的各市場仍富挑戰性，但呈復甦跡象，本人對亞洲的長遠前景仍保持樂觀。」

以下為集團各營運公司的業績概述：

消費

PT Indofood Sukses Makmur 隨着第一太平於一九九九年九月以6.50億美元收購其40.0%權益後，錄得3.10千萬美元的溢利貢獻。於一九九九年內，Indofood 的銷售額上升30.7%及印尼盾幣值上升而使溢利淨額由一九九八年的4,580億印尼盾(合6.56千萬美元)上升超過三倍至1.39兆印尼盾(合2億美元)。Indofood集團三大部門——即食麵、麵粉及食用油——佔其綜合營業額達85.2%，其中即食麵於一九九九年更錄得80億包的銷售量，主導銷售額的增長。其他部門，包括零食和嬰兒食品等則佔綜合銷售額餘下的

14.8%，各產品在其市場中均佔有鞏固的市場地位。毛利及營業毛利分別為31.9%及19.8%。此外，公司受惠於印尼盾幣值增強，於一九九九年錄得外匯收益2,090億印尼盾(合3千萬美元)，而一九九八年則錄得外匯虧損1.18兆印尼盾(合1.687億美元)。因此，未扣除利息支出、稅項及折舊前的盈利由一九九八年的2.34兆印尼盾(合3.358億美元)上升9.8%至2.57兆印尼盾(合3.687億美元)。

附註：所有印尼盾兌美元之等值數目只供參考之用，並按一九九九年十二月三十一日之收市匯率每1美元兌6,975印尼盾折算。

Berli Jucker Public Company 溢利貢獻上升71.4%至1.56千萬美元，而營業額則上升14.8%至2.942億美元。包裝及消費產品業務受惠於Thai Glass, Cellox Paper及Siam Snack銷售量上升，帶動集團業務增長。玻璃容器的需求強勁，Berli Jucker 以其品牌的衛生紙及個人護理產品取得市場佔有率，而其零食產品的銷售額亦受惠於泰國經濟開始改善而上升。科技產品及視像部門的營業額錄得溫和增長。然而，Thai Scandic Steel 因市場環境艱困而令營運溢利下跌。

PT Darya-Varia Laboratoria 因銷售額上升，邊際利潤穩定及印尼盾幣值上升而錄得超過雙倍的溢利貢獻7.0百萬美元。雖然Darya-Varia有超過60%的產品已停止生產，但其營業額仍有56.5%的升幅，反映餘下有利潤的產品銷售額上升。概因入口原料成本上升，抵銷了集團精簡架構後的效益，令營業毛利大致保持平穩。由於市場呈現復甦跡象，廣告支出增加，使邊際溢利微跌。年內現金流量充裕，令公司能償還部份結餘債務，因此，借貸成本下跌超過95%。公司受惠於印尼盾幣值增強，錄得未變現的外匯收益達150億印尼盾(合2.2百萬美元)，一年前則錄得外匯虧損1,480億印尼盾(合2.12千萬美元)。

附註：所有印尼盾兌美元之等值數目只供參考之用，並按一九九九年十二月三十一日之收市匯率每1美元兌6,975印尼盾折算。

Metro Pacific Corporation 的消費產品，包裝及航運業務錄得虧損，下跌62.2%至5.9百萬美元。於一九九八年四月收購的Negros Navigation 的溢利貢獻雖然上升，但被出售其他附屬公司所造成的影響侵蝕，包括一九九八年六月出售Holland Pacific Paper，一九九八年十二月出售Starpac，一九九九年六月出售Metro Bottled Water及一九九九年七月出售Metrolab，使營業額下降21.9%至1.168億美元。經營包裝業務的Steniel 集團生產效率改善及國內航運經營商Negros Navigation 的票價上升及改善成本控制，均使營業毛利略為提高。主要因業務的出售而令借貸淨額下跌，進一步提高溢利貢獻。

電訊

Philippine Long Distance Telephone Company 的溢利貢獻為1.02千萬美元。雖然國際長途電話盈利下跌，但PLDT的國內業務，尤其是全國性長途電話及數據服務錄得增長，令營業總收入大致保持不變。因Piltel的用戶由用後繳費轉為預繳，雖然用戶人數增加達80,000名，但流動電話營業收入仍下跌。透過有效的成本控制計劃，營運開支減少，及大幅減少公司及集團的資本開支，以至改善盈利及現金流量。此外，固線網絡用戶至年底增加10.4%達1.76百萬名。用戶數量上升66.1%或435,282名。而用戶流失率則由一九九八年的20.1%下跌至16.1%。

Smart Communication, Inc. 錄得溢利貢獻1.23千萬美元，較一九九八年減少31.3%。營業額增加27.3%至3.072億美元，其中包括3.98千萬美元來自新推出以「Smart Gold」為品牌，提供環球流動通訊系統服務的業務收益。然而，積極推廣Smart Gold的市場推廣及宣傳費用侵蝕了營運溢利。流動電話用戶總數在年底時超越首百

萬名達1,025,150名，其中191,294名為環球流動通訊系統服務用戶，佔 Smart 的用戶基數18.7%。Smart Gold 於一九九九年四月推出市場，直至一九九九年十二月來自每名用戶的平均收入約為67美元。於一九九九年九月推出的預繳環球流動通訊系統服務Smart Buddy，直至一九九九年十二月錄得來自每名用戶的平均收入為47美元。Smart 的模擬式電話服務用戶人數有5.4%增長，然而，來自每名用戶每月的平均收入由一年前的21.7美元下降至17.7美元，反映使用率下降。

Escotel Mobile Communications Limited 錄得虧損1.32千萬美元，較一年前略為改善。公司提升其於各經營市場中為最大的蜂窩式流動電話供應商的地位，使營業收入增長30.9%。用戶人數由一九九八年的67,000名上升至年底時的110,200名，來自每名用戶的每月平均收入由16.8美元上升至18.7美元。較低的營運支出使邊際利潤改善，但部份被平均借貸增加而導至的融資成本上升所抵銷。

深圳招訊及華聯電訊錄得溢利貢獻7.6百萬美元。這兩家公司繼續錄得驕人的用戶增長率，平均用戶收入下降，反映市場用戶雖然增加，但這些用戶的電話使用量則較少。直至年底，深圳地區共有325,500名用戶，而福建地區則有306,000名用戶。雖然此兩項合營項目均有健康的營運前景，但集團正與中國聯通就終止合作協議的賠償條款進行磋商，冀望雙方均能接受該些條款。

PT Metro Selular Nusantara 年內錄得收支平衡。用戶人數由一九九八年年底的30,000名下降至28,000名，反映印尼的經濟艱困，而來自每名用戶的每月平均收入則由15.3美元下降至11.8美元。

地產

Metro Pacific 地產業務溢利貢獻上升29.7%至8.3百萬美元。營業額上升17.9%至2.007億美元，未扣除利息支出的溢利則上升52.7%

至6.72千萬美元，部份因Fort Bonifacio的資本化利息減少至使借貸成本上升而被削弱。

Bonifacio Land Corporation 錄得未扣除利息支出的溢利5.01千萬美元，較一九九八年的3.59千萬美元上升39.6%，反映一九九九年退還地段撥備減少及項目的首期工程 Big Delta 的地面基建工程進展良好。是項工程於年底時已完成86%，而一九九八年年底則完成67%，工程可按其原定進度於二零零零年四月完成。

Pacific Plaza Towers 錄得未扣除利息支出的溢利上升超過七倍至1.55千萬美元，而一九九八年則為1.8百萬美元。該兩幢大廈於一九九九年十一月平頂，工程完成達60%，而一九九八年年底則完成17%，是項項目393個單位中的217個於年底時已被出售或預留，而一九九八年年底則有155個。是項項目預計於二零零零年十月完成。

Landco Pacific Corporation 錄得營業額1.57千萬美元，上升51.0%，未扣除利息支出的溢利則上升43.6%至5.6百萬美元，反映一九九九年全年綜合入賬。

第一太平戴維斯有限公司以 FPDSavills 品牌經營業務，業務於年內錄得顯著增長，溢利貢獻為7.5百萬美元，一年前為5.5百萬美元，一九九九年二月出售保安有關業務的附屬公司衛安。地產服務業務轉虧為盈及錄得5.0百萬美元營運溢利，而一九九八年的虧損為3.5百萬美元。增長主要由於香港地產市場復甦，地產代理業務增加，改善成本控制及收縮虧損的部門。同時，持有19.8%權益的英國地產聯號公司，Savills plc 錄得3.8百萬美元溢利。第一太平計劃透過整合第一太平戴維斯及 Savills plc 重整其於亞洲的地產服務業務。是項交易將使 FPDSavills 以最佳的狀態提供投資者及用戶對地產及物業管理服務市場日漸提高的各項要求。

銀行

第一太平銀行於經濟環境放緩下，雖然營業額上升4.8%至8.92千萬美元，溢利貢獻下降35.6%至3.8百萬美元。利息收入淨額上升9.2%至7.48千萬美元，主要受惠於資金成本下降。因此，息差淨額由一九九八年的1.99%擴闊至2.53%。部份受平均貸款結餘由25億美元下降20.0%至20億美元而削弱。其他業務收入因商業貸款放緩及住宅樓宇按揭貸款市場競爭劇烈而下降13.3%。壞賬及呆賬準備由於採取審慎的撥備政策而上升24.5%至2.85千萬美元，反映一般貸款虧損撥備因貸款組合下降而減少。

Metro Pacific 銀行業務 – PDCP Bank – 因貸款組合下降及嚴緊的借貸政策，加上行內借貸利率大幅下調，其虧損增至8.4百萬美元。

* * *

查詢詳情，請聯絡第一太平有限公司

執行副總裁 – 集團企業傳訊

彭詠嘉(Rebecca Brown) 電話：(852) 2842-4301

助理副總裁 – 集團企業傳訊

張秀琼 電話：(852) 2842-4336

公司資料亦可參閱：

網址：<http://www.irasia.com/listco/hk/firstpac>

用戶數據

用戶人數 (千數)		2000年1月31日	1999年12月31日	1999年6月30日	1998年12月31日
PLDT/Piltel	固線網絡 :	1,769	1,762	1,670	1,597
	流動電話 :	425	425	415	377
Smart	流動電話 :	1,083	1,025	863	791
	固線網絡 :	103	107	114	108
Escotel		116	110	73	67
深圳招訊		388	326	188	132
華聯電訊		306	306	111	44
Metrosel		28	28	27	30
總計		4,218	4,089	3,461	3,146

一九九九年業績

業務分類回顧

(百萬美元)	營業額		除稅後溢利		對集團溢利貢獻 ⁽¹⁾	
	1999	1998	1999	1998	1999	1998
消費						
Indofood	-	-	31.0	-	31.0	-
Berli Jucker	294.2	256.3	19.2	14.2	15.6	9.1
Darya-Varia	45.7	29.2	7.7	2.6	7.0	2.7
Metro Pacific ⁽²⁾	116.8	149.6	(13.2)	(27.0)	(5.9)	(15.6)
克馬洋行	-	1,680.1	-	44.3	-	17.5
小計	456.7	2,115.2	44.7	34.1	47.7	13.7
電訊						
Philippine Long Distance Telephone	-	-	16.1	-	10.2	-
Smart	307.2	241.3	15.5	24.2	12.3	17.9
Escotel	-	-	(13.2)	(13.5)	(13.2)	(13.5)
深圳招訊及華聯電訊	-	-	7.6	2.1	7.6	2.1
Metrocel	-	-	-	(0.7)	-	(0.7)
小計	307.2	241.3	26.0	12.1	16.9	5.8
地產						
Metro Pacific ⁽²⁾	200.7	170.2	46.7	39.9	8.3	6.4
第一太平戴維斯	177.7	282.6	8.5	5.4	7.5	5.5
小計	378.4	452.8	55.2	45.3	15.8	11.9
銀行						
第一太平銀行 ⁽³⁾	89.2	85.1	8.7	14.0	3.8	5.9
Metro Pacific ⁽²⁾	-	-	(10.2)	(1.2)	(8.4)	(1.0)
聯合銀行	-	-	-	5.3	-	5.3
小計	89.2	85.1	(1.5)	18.1	(4.6)	10.2
營運溢利貢獻	1,231.5	2,894.4	124.4	109.6	75.8	41.6
集團營業開支			(16.0)	(16.2)	(16.0)	(16.2)
財務(費用)/收入			(14.2)	15.1	(14.2)	15.1
不包括特殊項目之除稅後溢利			94.2	108.5	45.6	40.5
特殊項目 ⁽⁴⁾			93.4	319.0	92.6	320.0
除稅後溢利			187.6	427.5		
普通股股東應佔溢利					138.2	360.5

(1) 年度集團溢利貢獻已扣除稅項及外界權益，但不包括特殊項目。

(2) 為方便編列，Metro Pacific之電訊、地產及銀行業務權益分別計入電訊(Smart)、地產(Bonifacio Land、Pacific Plaza Towers及Landco Pacific)及銀行(PDCP銀行)業務內。消費業務中，Metro Pacific的業績僅指包裝及航運業務。

(3) 營業額指利息收入淨額、費用、佣金及其他收益。

(4) 為方便編列，特殊項目已就其有關的稅項及外界權益作出調整。包括稅項2.0百萬美元(1998年：稅項抵免1.7百萬美元)及外界權益所佔0.8百萬美元(1998年：抵免1.0百萬美元)。此外，特殊項目包括一家聯營公司有關的3.1百萬美元費用(1998年：無)。

綜合損益計算表

截至十二月三十一日止年度
(百萬元)

	1999 美元	1998 美元	1999 港元	1998 港元
營業額	1,231.5	2,894.4	9,605.7	22,576.3
銷售成本	(690.6)	(2,278.1)	(5,386.7)	(17,769.2)
毛利	540.9	616.3	4,219.0	4,807.1
其他經營收入	235.1	698.7	1,833.8	5,449.9
分銷成本	(32.4)	(33.2)	(252.7)	(259.0)
行政開支	(214.6)	(252.2)	(1,673.9)	(1,967.2)
其他經營開支	(277.0)	(492.0)	(2,160.6)	(3,837.6)
營運溢利	252.0	537.6	1,965.6	4,193.2
應佔聯營公司溢利減虧損	67.5	(1.4)	526.5	(10.9)
借貸成本淨額	(83.0)	(85.9)	(647.4)	(670.0)
除稅前溢利	236.5	450.3	1,844.7	3,512.3
稅項	(48.9)	(22.8)	(381.4)	(177.8)
除稅後溢利	187.6	427.5	1,463.3	3,334.5
外界權益	(49.4)	(67.0)	(385.3)	(522.6)
普通股股東應佔溢利	138.2	360.5	1,078.0	2,811.9
擬派及已派之普通股股息	(15.0)	(13.8)	(117.0)	(107.6)
本年度保留溢利	123.2	346.7	961.0	2,704.3

每股 (仙)	1999 美仙	1998 美仙	1999 港仙	1998 港仙
股息	0.52	0.58	4.00	4.50
盈利				
— 基本	5.34	15.21	41.65	118.64
— 攤薄	5.32	15.12	41.50	117.94
— 基本 (不包括特殊項目)	1.76	1.71	13.73	13.34
— 攤薄 (不包括特殊項目)	1.76	1.70	13.73	13.26

綜合確認損益計算表

截至十二月三十一日止年度
(百萬元)

	1999 美元	1998 美元	1999 港元	1998 港元
海外公司財務報告折算後之匯兌差異	(0.9)	60.3	(7.0)	470.3
投資物業之重估虧損	-	(5.2)	-	(40.6)
損益計算表未確認之(虧損)/收益淨額	(0.9)	55.1	(7.0)	429.7
普通股股東應佔溢利	138.2	360.5	1,078.0	2,811.9
全年確認收益總額	137.3	415.6	1,071.0	3,241.6
年中收購所引發之商譽	(851.0)	(632.4)	(6,637.8)	(4,932.7)
	(713.7)	(216.8)	(5,566.8)	(1,691.1)

綜合資產負債表

十二月三十一日結算
(百萬元)

	1999 美元	1998 美元	1999 港元	1998 港元
資產				
非流動資產				
物業及設備	2,605.9	3,064.6	20,326.0	23,903.9
聯營公司	133.6	273.3	1,042.1	2,131.7
長期投資	17.6	19.8	137.3	154.4
長期應收賬款	147.7	316.5	1,152.0	2,468.7
	2,904.8	3,674.2	22,657.4	28,658.7
銀行業務應估資產(不包括物業及設備)	2,873.2	3,030.3	22,411.0	23,636.3
流動資產				
現金及銀行結存	280.4	272.8	2,187.1	2,127.8
短期投資	75.0	33.9	585.0	264.5
應收賬款及預付款項	576.9	538.2	4,499.8	4,198.0
存貨	86.7	96.9	676.3	755.8
	1,019.0	941.8	7,948.2	7,346.1
資產總值	6,797.0	7,646.3	53,016.6	59,641.1
權益及負債				
股本及儲備				
股本	29.1	23.8	227.0	185.7
股份溢價	849.8	458.9	6,628.4	3,579.4
收益及其他儲備	1,456.7	1,305.4	11,362.3	10,182.1
未撇除商譽儲備前之股東權益	2,335.6	1,788.1	18,217.7	13,947.2
商譽儲備	(1,744.1)	(976.0)	(13,604.0)	(7,612.8)
股東權益	591.5	812.1	4,613.7	6,334.4
外界權益	1,350.5	1,385.2	10,533.9	10,804.5
非流動負債				
貸款資本及長期債項	832.1	935.5	6,490.4	7,296.9
遞延負債及撥備	360.8	650.6	2,814.2	5,074.7
遞延稅項	12.6	15.7	98.3	122.4
	1,205.5	1,601.8	9,402.9	12,494.0
銀行業務應估負債	2,624.7	2,793.2	20,472.7	21,787.0
流動負債				
應付賬款及應付款項	373.9	406.4	2,916.4	3,169.9
短期債項	631.7	633.6	4,927.3	4,942.1
稅項撥備	11.7	7.8	91.2	60.8
股息	7.5	6.2	58.5	48.4
	1,024.8	1,054.0	7,993.4	8,221.2
負債總額	4,855.0	5,449.0	37,869.0	42,502.2
權益及負債總額	6,797.0	7,646.3	53,016.6	59,641.1
十二月三十一日已發行股份(百萬股)	2,910.8	2,375.6	2,910.8	2,375.6